(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

《济南金麒麟刹车系统有限公司突发环境事件应急预案》在济南市生态环境局济阳分局备案

登记。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司子公司济南金麒麟刹车系统有限公司编制了环境自行监测方案，并定期委托有资质的第

三方监测公司对废气、废水、噪声进行检测，出具检测报告。同时，对主要废气排放配有 VOCs

在线监控系统并联网生态环境主管部门，实时动态监测排放情况。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

山东金麒麟股份有限公司认真贯彻落实国家和政府的环境保护及节能减排政策，严格控制生

产经营过程中的能源消耗，合规处置生产过程中危险废弃物，加强突发环境事件的应急管理, 积

极推进环境管理工作，同时加强环保设施监督及日常管理，持续落实各项设备、设施的升级改

造。

   2020 年年度报告

48 / 186

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

√适用 □不适用

(一) 转债发行情况

√适用  □不适用

公司于2020年9月24日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露了《山东金

麒麟股份有限公司关于公开发行可转换公司债券申请获得中国证监会核准的公告》（公告编号：

2020-083），核准公司向社会公开发行面值总额46,344.49万元可转换公司债券，期限6年，批复自

核准发行之日起12个月内有效。

目前，公司正处于发行前的准备阶段，公司董事会将按照相关法律法规、中国证监会上述批

复文件的要求以及公司股东大会的授权，在规定期限内办理本次公开发行可转换公司债券的相关

事宜，并及时履行信息披露义务，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

   2020 年年度报告

49 / 186

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份
109,260,886 53.63   -106,380,886 -106,380,886 2,880,000 1.41

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
109,260,886 53.63   -106,380,886 -106,380,886 2,880,000 1.41

其中：境内

非国有法人

持股

90,672,757 44.51   -90,672,757 -90,672,757 0 0

境内

自然人持股
18,588,129 9.12   -15,708,129 -15,708,129 2,880,000 1.41

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

94,477,814 46.37   106,290,886 106,290,886 200,768,700 98.59

1、人民币普

通股
94,477,814 46.37   106,290,886 106,290,886 200,768,700 98.59

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
203,738,700 100   -90,000 -90,000 203,648,700 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据《上市公司股权激励管理办法》以及上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司的相关规定，公司于 2020 年 1 月 17 日完成了 2019 年限制性股票激励计划的授予登

   2020 年年度报告

50 / 186

记工作，公司总股本未发生变更，有限售条件股份增加 2,970,000 股，无限售条件流通股份减少

2,970,000 股。

2020 年 4 月 7 日公司首次公开发行限售股 109,260,886 股上市流通，公司总股本未发生变

更，有限售条件股份减少 109,260,886 股，无限售条件流通股份增加 109,260,886 股。

2020 年 9 月 25 日公司完成了部分限制性股票的回购注销，公司总股本减少 90,000 股，有限

售条件股份减少 90,000 股，无限售条件流通股份未发生变更。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

公司于 2019 年 12 月 5 日召开第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第十次会议，审议

通过了《山东金麒麟股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的议案》，并于 2019 年 12

月 6 日披露了《山东金麒麟股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》（公

告编号：2019-077），本次回购股份已于 2020 年 3 月 10 日提前届满，公司已实际回购公司股份

2,292,700 股，存放于公司的回购专用证券账户中，将根据回购股份的用途用于实施股权激励。